
34 472 Diário da República, 2.a série — N.o 231 — 30 de Novembro de 2007

V.1) DATA DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO: 15/11/2007.

V.2) NÚMERO DE PROPOSTAS RECEBIDAS: 4.

V.3) NOME E MORADA DO OPERADOR ECONÓMICO AO QUAL O CON-
TRATO FOI ADJUDICADO
Designação oficial:
Siemens, S. A.
Endereço postal:
Rua dos Irmãos Siemens, 1 e 1-A.
Localidade:
Alfragide.
Código postal:
2720-093.
País:
Portugal.

V.4) INFORMAÇÃO SOBRE O VALOR DO CONTRATO
Valor total definitivo do contrato:
Valor: 5 068 350,33.
Divisa: euro.
Sem IVA.
Se se tratar de um valor mensal ou anual.
Número de meses: 11.

V.5) PROBABILIDADE DE O CONTRATO SER SUBCONTRATADO
Não.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.1) CONTRATO RELACIONADO COM UM PROJECTO E/OU PROGRAMA
FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS
Sim.
Fazer referência aos projectos e/ou programas:
Bilhética sem contacto e controlo de acessos.

VI.4) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 21/11/2007.

21 de Novembro de 2007. — O Director de Compras e Logística,
Manuel João de Sá Almeida.

2611066677

ANÚNCIO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial:
CP — Caminhos de Ferro Portugueses, E. P.
Endereço postal:
Calçada do Duque, 20, 1249-109.
Localidade:
Lisboa.
Código postal:
1249-109.
País:
Portugal.
Pontos de contacto:
Direcção de Compras e Logística — CP Serviços.
À atenção de:
Comissão para o procedimento do «Fornecimento e instalação de uma solução
evolutiva do sistema de gestão da venda automática para a passagem sem con-
tacto».
Telefone:
+351 211023980.
Correio electrónico:
cls@org.cp.pt
Fax:
+351 211023346.

I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS ACTIVIDA-
DES
Outro: serviços ferroviários.
A entidade adjudicante está a contratar por conta de outras entidades adjudi-
cantes:
Não.

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONCURSO

II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:

Fornecimento e instalação de uma solução evolutiva do sistema de gestão da
venda automática para a passagem sem contacto.
II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-

cimentos ou da prestação de serviços:

b) Fornecimentos:
Compra:
Principal local de entrega:
Área Metropolitana de Lisboa.

II.1.4) Breve descrição do contrato ou das aquisições:
Procedimento por negociação com publicação prévia de anúncio para forneci-
mento e instalação de uma solução evolutiva do sistema de gestão da venda
automática para a passagem sem contacto.
Os concorrentes poderão apresentar propostas de dois tipos:
Proposta de upgrade do actual sistema, com a reutilização das actuais máqui-
nas de venda automática e validadores;
Proposta de um novo sistema com novos equipamentos de venda automática e
validação.
II.1.5) Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos):

Objecto principal.
Vocabulário principal: 30144200.
II.1.6) O contrato está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos
(ACP)?

Não.

II.2) VALOR TOTAL DOS CONTRATOS
II.2.1) Valor total dos contratos:

Proposta de preço mais baixo/de preço mais alto.
Preço mais baixo: 5 420 617,34.
Preço mais alto: 6 818 500,06 tida em consideração.
Divisa: euro.
Sem IVA.

SECÇÃO IV: PROCESSOS

IV.1) TIPO DE PROCESSO
IV.1.1) Tipo de processo:

Por negociação com abertura de concurso.

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
IV.2.1) Critérios de adjudicação:

Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta:
Critério: preço e condições de pagamento — ponderação: 40;
Critério: qualidade e valia técnica dos equipamentos de V — ponderação: 20;
Critério: qualidade e valia técnica da solução global proposta — ponderação:
20;
Critério: planos de trabalho e metodologia de implementação — ponderação:
10;
Critério: prazos de entrega e ou de execução — ponderação: 5;
Critério: garantia e proposta de manutenção — ponderação: 5.
IV.2.2) Procedeu-se a leilão electrónico:
Não.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.2) Publicações anteriores referentes ao mesmo projecto:
Sim.
Anúncio de concurso:
Número do anúncio no JO: 2006 /S 127-135906 de 07/07/2006.
Sem outras publicações prévias.

SECÇÃO V: ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

CONTRATO N.º 5500002650.

TÍTULO: Fornecimento e instalação de solução evolutiva do sistema
de gestão da venda automática para a passagem sem contacto.

V.1) DATA DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO: 18/10/2007.

V.2) NÚMERO DE PROPOSTAS RECEBIDAS: 13.

V.3) NOME E MORADA DO OPERADOR ECONÓMICO AO QUAL O CON-
TRATO FOI ADJUDICADO
Designação oficial:
Agrupamento Fujitsu Services — Tecnologias de Informação, L.da, e Sadamel
Ticketing Systems, S. A.
Endereço postal:
Rua do General Firmino Miguel, 6, piso A, Green Park.
Localidade:
Lisboa.
Código postal:
1649-043.
País:
Portugal.

V.4) INFORMAÇÃO SOBRE O VALOR DO CONTRATO
Valor total definitivo do contrato:
Valor:
5 480 489.
Divisa: euro.
Sem IVA.
Se se tratar de um valor mensal ou anual.
Número de meses: 12.

V.5) PROBABILIDADE DE O CONTRATO SER SUBCONTRATADO
Não.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.1) CONTRATO RELACIONADO COM UM PROJECTO E/OU PROGRAMA
FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS
Sim.



Diário da República, 2.a série — N.o 231 — 30 de Novembro de 2007 34 473

Fazer referência aos projectos e/ou programas:
Bilhética sem contacto e controlo de acessos.

VI.4) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 21/11/2007.

21 de Novembro de 2007. — O Director de Compras e Logística,
Manuel João de Sá Almeida.

2611066744

EDIA — EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO
E INFRA-ESTRUTURAS DO ALQUEVA, S. A.

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial:
EDIA — Empresa de Desenvolvimento e Infra-Estruturas do Alqueva, S. A.
Endereço postal:
Rua de Zeca Afonso, 2, Beja.
Localidade:
Beja.
Código postal:
7800-522.
País:
Portugal.
Telefone:
284315100.
Fax:
284315101.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.3) OUTRAS INFORMAÇÕES
Avisam-se todos os interessados ao concurso público 10/2007, «Fornecimento
de equipamentos de hardware e prestação de serviços para implementação de
gestão documental e de upgrade Sap R3», publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 211, de 2 de Novembro de 2007, e no Jornal Oficial das Comu-
nidades Europeias, série S n.º 207-251341, de 26 de Outubro de 2007, de que
foram juntos ao processo de concurso esclarecimentos prestados pela entidade
adjudicante, os quais podem ser consultados por todos os interessados nos
locais referidos no anúncio de abertura do concurso, dentro da horas de expedi-
ente, até à data limite para apresentação de propostas.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 22/11/2007.

22 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Henrique Troncho.

2611067039

EDP — PRODUÇÃO BIOELÉCTRICA, S. A.

SISTEMA DE QUALIFICAÇÃO — SECTORES ESPECIAIS

O presente anúncio corresponde a uma abertura de concurso:
Sim.

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial:
EDP — Produção Bioeléctrica, S. A.
Endereço postal:
Avenida de José Malhoa, lote A-13.
Localidade:
Lisboa.
Código postal:
1070-157.
País:
Portugal.
À atenção de:
Engenheiro António Dias da Silva.
Telefone:
(351) 210012182.
Correio electrónico:
dias.silva@edp.pt
Fax:
(351) 210012490.
Endereços internet:
Endereço geral da entidade adjudicante:
www.edp.pt
Endereço do perfil de adquirente:
www.edp.pt
Mais informações sobre o sistema de qualificação podem ser obtidas no seguin-
te endereço:
Outro: preencher anexo A.I.

Outra documentação pode ser obtidos no seguinte endereço:
Outro: preencher anexo A.II.
Os pedidos de participação devem ser enviados para o seguinte endereço:
Outro: preencher anexo A.III.

I.2) PRINCIPAIS ACTIVIDADES DA ENTIDADE ADJUDICANTE
Electricidade.

SECÇÃO II: OBJECTO DO SISTEMA DE QUALIFICAÇÃO

II.1) DESIGNAÇÃO DADA AO SISTEMA DE QUALIFICAÇÃO PELA ENTIDA-
DE ADJUDICANTE
Sistema de qualificação de fornecedores do Grupo EDP.

II.2) TIPO DE CONTRATO E LOCAL DA REALIZAÇÃO DAS OBRAS, DA
ENTREGA DOS FORNECIMENTOS OU DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
b) Fornecimentos.

II.3) DESCRIÇÃO DAS OBRAS, SERVIÇOS OU BENS A FORNECER NO
ÂMBITO DO SISTEMA DE QUALIFICAÇÃO
O sistema tem como objectivo constituir uma lista de fornecedores de equipa-
mentos e instalações, com vista à selecção de concorrentes em concursos para:
concepção, fabrico, fornecimentos, seguros, transporte, construção, montagem,
ferramentas especiais, peças de reserva, comissionamento, serviço experimental,
ensaios e colocação em serviço industrial de sistemas completos e instalados
no local dotados de automação e controlo, para a recepção (descarga, separação
de inertes/metais, destroçamento), armazenagem e alimentação de biomassa flo-
restal residual de caldeiras de centrais de valorização energética.
No âmbito do fornecimento consideram-se ainda incluídos todos os trabalhos,
obras e serviços acessórios e complementares necessários, bem como todas as
estruturas metálicas, edificações, redes e restantes trabalhos de construção civil.
O fornecimento referido destina-se a uma central de valorização energética de
biomassa florestal residual, a construir em território nacional continental com
uma potência eléctrica expectável entre 10 MWe e 30 MWe.

II.4) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRA-
TOS PÚBLICOS)
Objecto principal.
Vocabulário principal: 29221650.

II.5) OS CONTRATOS NO ÂMBITO DESTE SISTEMA DE QUALIFICAÇÃO
SÃO ABRANGIDOS PELO ACORDO SOBRE CONTRATOS PÚBLICOS
(ACP)?
Não.

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO,
ECONÓMICO, FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
III.1.1) Qualificação para o sistema
Condições a satisfazer pelos operadores económicos com vista à sua qualifica-
ção:
Requisitos obrigatórios:
Possuir condições legais para o exercício da actividade, idoneidade e capacida-
de económico-financeira;
Dispor de tecnologia e experiência comprovada como fornecedor e instalador,
de acordo com o estado actual da arte, de sistemas de recepção, armazena-
gem, manuseamento e alimentação de biomassa a caldeiras nos últimos sete
anos;
Operar com resíduos florestais utilizando humidades entre 15% e 65% e capa-
cidade para dois fossos de recepção de biomassa destroçada, considerando cada
um com um fluxo de cerca de 320 m3/h;
Possibilidade de utilização de uma linha de transformação para biomassa não
destroçada com um fluxo de recepção de cerca de 150 m3/h;
Capacidade para armazenamento de biomassa destroçada em silo com cobertura
de cerca de 20 000 m3;
Capacidade de alimentação de caldeira com caudais volúmicos até 400 m3/h;
Possuir seguro de responsabilidade civil, no montante mínimo, por sinistro,
de 750 000 euros;
Responder ao questionário de identificação da empresa candidata;
Inscrever-se no sistema de registo de fornecedores do Grupo EDP em
(www.edp.pt).
No caso de agrupamento de empresas, a apresentação de documento devida-
mente subscrito por todos os representantes legais das partes, declarando assu-
mir a responsabilidade solidária pela manutenção da proposta, indicando qual
o grau de participação de cada uma delas e qual a que assumirá a função de
líder do agrupamento.
Requisitos de valorização:
Capacidade económico financeira;
Meios e experiência demonstrada;
Possuir um sistema de gestão da qualidade conforme ISO 9001:2000 ou equi-
valente;
Possuir um sistema de gestão ambiental conforme ISO 14001 ou equivalente;
Possuir um sistema de gestão de saúde ocupacional e segurança conforme OHSAS
18001 ou equivalente.
Métodos pelos quais será verificada cada uma dessas condições:
Os requisitos indicados serão verificados e avaliados por análise dos documen-
tos apresentados, designadamente:
Documentos demonstrativos da capacidade económica e financeira, incluindo:
Referências bancárias recentes;
Relatórios e contas dos três últimos exercícios;
Volume de negócios relativo aos fornecimentos do tipo a que respeita este
anúncio, no último triénio.




